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Układ hydrauliczny maszyny rolniczej zwłaszcza siewnika wielo-
rzędowgo

Przedmiotem wynalazku jest układ hydrauliczny
maszyny rolniczej, zwłaszcza siewnika wielorzędo-
wego.

Znane układy hydrauliczne, stosowane w siew-
nikach, zawierają dwa cylindry dwustronnego dzia¬
łania zasilane z układu hydrauliki zewnętrznej cią¬
gnika współpracującego i sterowane rozdzielaczem
tego układu. Cylindry te przeznaczone są, jeden,
do składania i rozkładania transportowych kół je¬
zdnych, drugi, do ustalania położenia redlić. Połą¬
czenie wspomnianych cylindrów z układem hydrau¬
liki zewnętrznej ciągnika stanowią przewody hydra¬
uliczne po dwa dla każdego cylindra.

Wykonanie zabiegu, składania czy rozkładania
transportowych kół jezdnych lub ustalanie położe¬
nia redlić, realizowane jest przez przyłączenie do
układu hydrauliki zewnętrznej ciągnika odpowied¬
niego dla danego zabiegu i cylindra, pary przewo¬
dów hydraulicznych.

Układ taki posiada tę niedogodność, że nie daje
możliwości sterowania wszystkimi węzłami robo¬
czymi siewnika. Ustalenie położenia znaczników,
przy zastosowaniu takiego układu, wymaga mani¬
pulacji mechanicznej. Wymaga to przy każdym na¬
wrocie, zatrzymania zespołu ciągnik-siewnik i od¬
powiedniego mechanicznego przesterowania wspom¬
nianych znaczników. Powoduje to znaczne straty
czasu przy nawrotach jak również uciążliwość ob¬
sługi i zmniejszenie wydajności pracy. Poza tym
przygotowanie maszyny do pracy lub do transpor-

2

tu po zakończonej pracy wymaga dwukrotnego
przełączania przewodów hydraulicznych, oraz odpo¬
wiedniego ulokowania i zabezpieczenia niepracują¬
cej pary przewodów. Taka sytuacja również wpły-

5 wa ujemnie na wygodę obsługi, funkcjonalność ze¬
społu ciągnik-siewnik.

Układ hydrauliczny maszyny rolniczej, zwłaszcza
siewnika wielorzędowego według wynalazku ma cy¬
lindry nurnikowe oraz siłowniki dwustronnego dzia¬

ło łania zasilane z układu hydrauliki zewnętrznej cią¬
gnika współpracującego poprzez trzysekcyjny blok
rozdzielaczy hydraulicznych, którego suwaki stero¬
wane są elektromagnesami odpowiednimi dla każ¬
dej sekcji.

15 Sterowanie siłowników dwustronnego działania
realizowane jest przez jedną sekcję bloku rozdzie¬
laczy poprzez zespół zaworów odcinających. W prze¬
wodach hydraulicznych, doprowadzających ciecz ro¬
boczą do cylindrów nurnikowych, włączone są za-

20 wory dławiące jednostronnie.
Zastosowanie układu hydraulicznego, według wy¬

nalazku pozwala na uzyskanie płynnej pracy zespo¬
łu ciągnik-siewnik. Uzyskuje się to przez wprowa¬
dzenie do układu hydraulicznego cylindrów nur-

25 lukowych, związanych ze znacznikami oraz przez
zastosowanie trzysekcyjnego bloku rozdzielaczy,
których suwaki sterowane są elektromagnesami z
siedzenia kierowcy.

Przez takie rozwiązanie układu, każdy znacznik
30 sterowany jest niezależnie i przy nawrotach zespo-
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łu ciągnik-siewnik kierowca ogranicza się tylko do
przesterowania przełącznika elektromagnesu w od¬
powiednie położenie bez potrzeby schodzenia z ciąg¬
nika, a nawet jego zatrzymania. Wpływa to na wy¬
eliminowanie przestojów przy nawrotach i zwiększa
wydajność pracy. Poza tym cały układ stanowi je¬
dną zwartą całość umieszczoną na korpusie sięw¬
nika, a między ciągnikiem i siewnikiem istnieje tyl¬
ko jedna para przewodów hydraulicznych łącząca
układ hydrtóliki zewntęrznej ciągnika z trzysekcyj-
nym blokiem rozdzielaczy hydraulicznych.

Wynalazek przedstawiony jest w przykładzie wy¬
konania na rysunku, który przedstawia schemat
układu hydraulicznego sięwnika.

Trzysekcyjny blok rozdzielaczy hydraulicznych 1
włączony jest między układ hydrauliki zewnętrz¬
nej 2 ciągnika współpracującego, a cylindry nurni¬
kowe 3 i 4 oraz siłowniki dwustronnego działania
5 i 6 .poprzez zespół.,zaworów odcinających. 7. W
przewody hydrauliczne 8 i 9 wbudowane są zawory
dławiące jednostronne 10 i li. , . '

Układ hydrauliki zewnętrznej 2 ciągnika połączo¬
ny jest z blokiem rozdzielaczy hydraulicznych 1
przewodami hydraulicznymi 12 i 13, a wspomniany
blok rozdzielaczy 1, z siłownikami dwustronnego
działania 5 i 6 przewodem hydraulicznym 15 i prze¬
wodami 16 i 17 poprzez zespół zaworów odcinają¬
cych 7 oraz przewodami 18 i 19.

W przewód hydrauliczny 18, przed wlotem do
komory tłokowej siłownika dwustronnego działania
5, włączony jest zawór dławiący 20, a w przewód
hydrauliczny 19, przed wlotem do komory tłokowej
siłownika dwustronnego działania 6, włączony jest
sterowany zawór zwrotny 21. Sekcje 22, 23 i 24 blo¬
ku rozdzielaczy hydraulicznych 1 sterowane są elek¬
tromagnesami 25, 26 i 27, których przełączniki
umieszczone są na ciągniku w zasięgu ręki kierow¬
cy. Korpus tych przełącznków umieszczony jest na
płycie z magnesu stałego, co pozwala na dowolne
usytuowanie na ciągniku.

Ponadto w przewód hydrauliczny 13 włączony jest
regulator przepływu 28, a w przewodzie 12 zawór
zwrotny 29.

Po przestawieniu rozdzielacza układu hydrauliki
zewnętrznej 2 w położeniu B i ustaleniu przepływu
w regulatorze przepływu 28, ciecz robocza podawa¬
na jest do bloku rozdzielaczy hydraulicznych 1 prze¬
wodem hydraulicznym 13. Przez umiejscowienie sek¬
cji 24 w położeniu D, ciecz robocza przewodem hy¬
draulicznym 12 przepływa na zlew.

W celu uzyskania składania lub rozkładania tran¬
sportowych kół jezdnych, zespół zaworów odcina¬
jących 7 ustala się w położeniu otwarcia G, a sek¬
cję 24 przesterowuje się w położenie E lub F. W
tym czasie zespół zaworów odcinających 7 w poło¬
żeniu H jest zamknięty.

Przy położeniu F sekcji 24, ciecz robocza przepły¬
wa z układu hydrauliki zewnętrznej 2 ciągnika prze¬
wodem 13 następnie przewodem 18, zaworem dła¬
wiącym 20 do komory tłokowej siłownika dwustron¬
nego działania 5 powodując rozkładanie transporto¬
wych kół jezdnych. Ciecz robocza wydostająca się
ze wspomnianego siłownika 5 przepływa przewo¬
dem 16, zespołem zaworów odcinających 7 ustawio¬
nych w położeniu G otwarcia, przewodem 12 i za¬

worem zwrotnym 29 na zlew. Siłownik dwustron¬
nego działania 6 pozostaje nieruchomy pomimo ist¬
nienia połączenia przewodów hydraulicznych 18
i 19, ponieważ ciecz robocza nie może wypływać
z komory tłoczyskowej wskutek ustalenia zespołu
zaworów odcinających 7 w położeniu H- zamknię¬
tym. ■'■■:'':

Składanie transportowych kół jezdnych uzysku¬
je się przez przesterowanie sekcji 24 w położenie E
przy utrzymaniu położenia zespołu zaworów zwrot¬
nych 7 w sytuacji jak przy rozkładaniu wspomnia¬
nych kół. Przepływ cieczy roboczej przebiega w
tym wypadku w sposób podobny. Operacja stero¬
wania redlić wymaga zamknięcia położenia G w ze¬
spole zaworów odcinających 7 i otwarcia położe¬
nia H.

Przepływ cieczy roboczej również przebiega w
sposób podobny jak przy rozkładaniu i składaniu
transportowych kół jezdnych z tym, że cieez-pły¬
nie w tym wypadku przewodami hydraulicznymi 17
i 19 oraz sterowanym zaworem zwrotnym 21. Prze¬
wód 16 jest wyłączony z obiegu.

Sterowanie znacznikami uzyskuje się przez prze¬
stawienie sekcji 24 bloku rozdzielaczy hydraulicz¬
nych 1 w położenie D, a sekcje 22 i 23 w położenie
E lub F zależnie, od potrzeby uruchamiania cylin¬
dra nurnikowego 3 lub 4.

Przy przesterowaniu sekcji 22 w położenie F ciecz
robocza popłynie z układu hydrauliki zewnętrznej
2 ciągnika przewodem 13 przez ustaloną w położe¬
niu O sekcję 24 i 23 przewodem 9 i zaworem dła¬
wiącym jednostronnie 11 do cylindra nurnikowego
4 powodując jego ruch jak również i odpowiednie
ustalenie znacznika związanego ze wspomnianym
cylindrem nurnikowym 4.

Przestawienie sekcji 23 w położenie F powoduje
uruchomienie cylindra nurnikowego 3 i związanego
z nim znacznika. Przestawienie sekcji 22 lub 23 w
położenie E powoduje wypływ cieczy roboczej z od¬
powiedniego cylindra nurnikowego przewodem 12
i zaworem zwrotnym 29 na zlew.

Zawór zwrotny 29, włączony w przewód hydrau¬
liczny 12, spełnia rolę zabezpieczenia układu przed
niezamierzonym włączeniem rozdzielacza układu
hydrauliki zewnętrznej 2 ciągnika w położenie C.

Zastrzeżenia patentowe
1. Układ hydrauliczny maszyny rolniczej, zwłasz¬

cza sięwnika wielorzędowego znamienny tym, że
na cylindry nurnikowe (3) i (4) oraz siłowniki dwu¬
stronnego działania (5) i (6) zasilane cieczą roboczą
z układu hydrauliki zewnętrznej (2) ciągnika współ¬
pracującego poprzez trzysekcyjny blok rozdzielaczy
hydraulicznych (1), którego suwaki sterowane są
elektromagnesami odpowiednimi dla każdej sekcji.

2. Układ hydrauliczny, według zastrz. 1, znamien¬
ny tym, że siłowniki dwustronnego działania (5) i (6)
sterowane są jedną sekcją (24) trzysekcyjnego blo¬
ku rozdzielaczy hydraulicznych (1) poprzez zespół
zaworów odcinających (7).

3. Układ hydrauliczny, według zastrz. 1, znamien-
ty tym, że w przewód hydrauliczny (8) i (9) dopro¬
wadzający ciecz roboczą do cylindra nurnikowego
(3) i (4) włączony jest zawór dławiący jednostron¬
nie (10) i (11).
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